THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ
_______

Số: 277/QĐ-TTg

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

______________________________________________

Hà Nội, ngày 22 tháng 3 năm 2023

QUYẾT ĐỊNH

Về Đề xuất Dự án “Cải tạo, nâng cấp đoạn tuyến quy hoạch Quốc lộ 12D,
tỉnh Điện Biên”, vay vốn Quỹ Ả-rập Xê-út

_________________

THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ

Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật sửa đổi,
bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền
địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Nghị định số 97/2018/NĐ-CP ngày 30 tháng 6 năm 2018 của Chính
phủ về cho vay lại vốn vay ODA, vay ưu đãi nước ngoài của Chính phủ, Nghị định
số 79/2021/NĐ-CP ngày 16 tháng 8 năm 2021 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung
một số điều của Nghị định số 97/2018/NĐ-CP;

Căn cứ Nghị định số 114/2021/NĐ-CP ngày 16 tháng 12 năm 2021 của
Chính phủ về quản lý và sử dụng vốn hỗ trợ phát triển chính thức (ODA) và vốn
vay ưu đãi của các nhà tài trợ nước ngoài;

Xét đề nghị của Bộ Kế hoạch và Đầu tư tại văn bản số 601/BKHĐT-KTĐN
ngày 01 tháng 02 năm 2023,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt Đề xuất Dự án “Cải tạo, nâng cấp đoạn tuyến quy hoạch
Quốc lộ 12D, tỉnh Điện Biên” (Dự án), với các nội dung sau:

1. Tên dự án: “Cải tạo, nâng cấp đoạn tuyến quy hoạch Quốc lộ 12D, tỉnh
Điện Biên”.

2. Nhà tài trợ: Quỹ Ả-rập Xê-út (Quỹ SFD).

3. Cơ quan chủ quản: UBND tỉnh Điện Biên

4. Mục tiêu:

a) Mục tiêu tổng quát:

Nhằm phát triển đồng bộ, hiện đại kết cấu hạ tầng, đáp ứng nhu cầu giao
thông vận tải ngày càng cao, tăng tính kết nối với các khu vực kinh tế trọng điểm
trong và ngoài tỉnh, đặc biệt giữa khu vực phía Đông và phía Tây của tỉnh, làm
tiền đề xây dựng và phát triển thị xã Mường Lay và các xã khác của tỉnh theo các
mục tiêu đã đặt ra.

b) Mục tiêu cụ thể:

2

- Xây dựng hoàn thiện khoảng 63 km đường 12D, trong đó: Đoạn 1 thuộc
ĐT.150 từ Km38-:-Km00 (giao với QL.4H tại Km 68); Đoạn 2 thuộc ĐT.145 từ
Km0-:-Km24 (tại ngã ba Nà Khoa, xã Nà Khoa, huyện Nậm Pồ); quy mô tiêu
chuẩn cấp IV, cấp V;

- Kết nối hoàn chỉnh với các tuyến quốc lộ 12 và 4H và tuyến đường đi cửa
khẩu Nà Bủng, hoàn thiện hệ thống hạ tầng kỹ thuật nhằm hiện thực hóa mục tiêu
phát triển kinh tế - xã hội khu vực thị xã Mường Lay, huyện Mường Chà, Nậm
Pồ nói riêng và tỉnh Điện Biên nói chung.

- Giảm thời gian lưu thông, tạo điều kiện thuận lợi vận chuyển hàng hóa,
nguyên liệu để phát triển vùng sản xuất hàng hoá; hạn chế ách tắc và giảm thiểu
tai nạn giao thông, giảm thiệt hại do thiên tai (lũ lụt, sạt lở đất) gây ra.

5. Thời gian và địa điểm thực hiện Dự án:

- Thời gian: 04 năm kể từ ngày ký Hiệp định (dự kiến từ năm 2024-2027).

- Địa điểm: Huyện Mường Chà và huyện Nậm Pồ tỉnh Điện Biên.

6. Tổng mức đầu tư: 29,98 triệu USD, tương đương 695,561 tỷ đồng, trong
đó:

- Vốn vay SFD: 14,99 triệu USD, tương đương 347,78 tỷ đồng.

- Vốn đối ứng: 347,78 tỷ đồng tương đương 14,99 triệu USD.

(Tỷ giá tạm tính: 1 USD = 23.200 VNĐ)

7. Kết quả chính của dự án:

Nâng cấp khoảng 63 km đường 12D, trong đó: Đoạn 1 thuộc ĐT.150 từ
Km38-:-Km00 (giao với QL.4H tại Km 68); Đoạn 2 thuộc ĐT.145 từ Km0-:-
Km24 (tại ngã ba Nà Khoa, xã Nà Khoa, huyện Nậm Pồ); quy mô tiêu chuẩn cấp
IV, cấp V.

8. Cơ chế tài chính trong nước:

- Vốn vay Quỹ SFD: NSTW cấp phát 90%, NSĐP vay lại 10%.

- Vốn đối ứng: Địa phương tự thu xếp, bố trí.

Điều 2. Bộ Kế hoạch và Đầu tư:

- Chịu trách nhiệm trước Thủ tướng Chính phủ về tính chính xác của thông
tin, số liệu báo cáo, sự phù hợp với quy định của pháp luật về kiến nghị tại văn
bản số 601/BKHĐT-KTĐN ngày 01/02/2023.

- Thông báo với Quỹ SFD về Đề xuất Dự án được Thủ tướng Chính phủ phê
duyệt.

Điều 3. Ủy ban nhân dân tỉnh Điện Biên:

3

- Chịu trách nhiệm toàn diện trước Thủ tướng Chính phủ, các cơ quan thanh
tra, kiểm tra về nội dung đề xuất, sự phù hợp với quy định của pháp luật về hồ sơ
Dự án.

- Tiếp thu ý kiến của các cơ quan liên quan và ý kiến của Bộ Kế hoạch và
Đầu tư tại văn bản số 601/BKHĐT-KTĐN ngày 01/02/2023; rà soát các hạng mục
đầu tư để tránh trùng lắp và lãng phí, bảo đảm hiệu quả trong quá trình lập Báo
cáo chủ trương đầu tư Dự án, làm căn cứ triển khai các bước tiếp theo theo quy
định.

Điều 4. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

Bộ trưởng các Bộ: Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính, Giao thông vận tải, Tư
pháp, Ngoại giao; Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Điện Biên và Thủ trưởng các cơ
quan liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- TTgCP, PTTg Trần Lưu Quang;
- Các Bộ: KHĐT, TC,  GTVT, TP, NG;
- UBND tỉnh Điện Biên;
- VPCP: BTCN, các PCN, Trợ lý TTg,
  các Vụ: KTTH, CN, NN, QHĐP, TH;
- Lưu: VT, QHQT (3b). NL.

KT. THỦ TƯỚNG
PHÓ THỦ TƯỚNG

Trần Lưu Quang